[image: image1.jpg]=sannananlee e

=2s000002mutucuce S

СОВЕТ

СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

   от 12.12.2024
                                        № 6/24
ст-ца Старолеушковская

О работе муниципального бюджетного учреждения  «Старолеушковская поселенческая библиотека» Старолеушковского сельского поселения Павловского района в 2024 году

Заслушав и обсудив информацию Е.А.Пасько, директора муниципального бюджетного учреждения «Старолеушковская поселенческая библиотека» Старолеушковского сельского поселения Павловского района в 2024 году, Совет Старолеушковского сельского поселения Павловского района  р е ш и л:
1. Принять к сведению информацию Е.А.Пасько, директора муниципального бюджетного учреждения «Старолеушковская поселенческая библиотека» Старолеушковского сельского поселения Павловского района (далее – Библиотека) о работе Библиотеки в 2024 году и признать работу  Библиотеки в 2024 году удовлетворительной (прилагается).

2.   Контроль за выполнением решения возложить на постоянную  комиссию по социальной политике, делам молодежи, охране здоровья, образованию, культуре и спорту (О.В.Онипченко).

3.  Решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель Совета Старолеушковского

сельского поселения Павловского района                                             С.А.Скрипка

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

Старолеушковского сельского поселения Павловского района

от  12.12.2024г. № 6/24
О работе муниципального бюджетного учреждения «Старолеушковская поселенческая библиотека» Старолеушковского сельского поселения Павловского района в  2024 году

Муниципальное бюджетное учреждение «Старолеушковская поселенческая библиотека» Старолеушковского сельского поселения  Павловского района  включает в себя две библиотеки: Старолеушковская поселенческая   библиотека, как головная организация и Украинская сельская библиотека. Библиотеки  обслуживают  детей, юношество и взрослое население. Учреждение осуществляет свою деятельность в сфере информационно-библиотечного обслуживания населения, предоставляет все имеющиеся возможности для культурного развития, формирования и удовлетворения  образовательных, коммуникативных и иных потребностей. Библиотеки,  выполняя свои основные функции:  информационную, образовательную, культурно-дуговую, уделяют особое внимание работе в помощь гражданско-патриотическому, духовно-нравственному, художественно-эстетическому, экологическому, правовому воспитанию населения,  распространению среди населения историко-краеведческих, информационных знаний, содействию повышения образовательного уровня, творческих способностей подрастающего поколения, оказывает информационную помощь школьникам и студентам  в освоении образовательных программ, профилактике негативных явлений в жизни детей и подростков.

В деятельности библиотек получили отражение наиболее значимые события  в жизни страны, края и муниципального образования.  На 1 декабря 2024 года   в библиотеках  было подготовлено и проведено   мероприятий различной направленности, посвященных памятным датам и событиям, юбилеям российских и зарубежных писателей   в стационарных условиях -95,  во внестационарных -55 и удалённо через  сеть Интернет-182.

В отчётном году библиотеки поселения  приняли участие в следующих проектах и акциях:-межведомственный культурно-образовательный проект "Культура для школьников", краевой конкурс оборонно-массовой военно-патриотической работы памяти маршала Г.К. Жукова, федеральный проект «Творческие люди» нацпроекта «Культура», всероссийские акции «Библионочь 2024», «Ночь Музеев», «Ночь искусств», всекубанская акция «Читаем Пушкина»,  сетевая библиотечная акция «Почувствуй себя Гагариным», сетевой исследовательский  проект для юношества «Цифровой календарь».
МБУ «Старолеушковская поселенческая библиотека» подключена к ресурсам Национальной электронной библиотеки (НЭБ). На отчётную дату количество обращений со стороны граждан к НЭБ составило 21раз, книговыдача-44.
В отчётном году в библиотеке продолжил работу отдел внестационарного обслуживания   ГБУК «Краснодарская краевая специальная библиотека для слепых имени А.П. Чехова». Для читателей в широком ассортименте представлены книги  с укрупненным шрифтом, книги со шрифтом Брайля, аудиокниги.

За  отчетный период МБУ «Старолеушковская поселенческая библиотека» выполнила  показатели муниципального задания. Обслуживание жителей осуществлялось как в стационаре, так и вне стационара, и как следствие увеличилось  посещение библиотеки, в том числе за счет увеличение посещения массовых мероприятий. Увеличилось количество и качество массовых мероприятий в структурном подразделении: Украинская сельская библиотека.
В 2024 году МБУ «Старолеушковская поселенческая библиотека» приобрела 46 книг на 20 000, 00 рублей, оформила   подписку периодических изданий  на 42025,77 рублей из средств местного бюджета.

Гражданско - патриотическое воспитание остается приоритетным направлением в работе библиотек Старолеушковского сельского поселения. Библиотечные мероприятия были направлены на сохранение исторической памяти о событиях и участниках Великой Отечественной войны и СВО,   воспитание у  подростков и молодёжи готовности к защите Отечества и службе в армии, формирование глубокого понимания воинского и гражданского долга перед своим Отечеством. К  одной из самых трагичных и героических страниц в истории Великой Отечественной войны – блокаде Ленинграда, 80-летие прорыва которой наша страна отметила  27 января,– в МБУ "Старолеушковская поселенческая библиотека" были подготовлены урок мужества и тематическая  книжная выставка под названием "И жизнью смерть была побеждена...», урок патриотизма «Сплав мужества и стойкости героев Ленинграда»,ежегодная акция «Блокадный хлеб». Ко дням Воинской славы были проведены следующие мероприятия: историческое путешествие «Мамаев Курган- гордая память истории»,  час памяти «А завтра была война», час мужества «Война в партизанской шинели детства», исторический экскурс «Поле солдатской славы»,турнир эрудитов «И плавилась броня. Курская битва», рекомендательный обзор литературы  «Лучшие книги о Неизвестных», исторический калейдоскоп «Державы российской герои».   В преддверие самого важного и любимого народом праздника – Дня великой Победы в Великой Отечественной войне – в МБУ «Старолеушковская поселенческая библиотека» был подготовлен цикл мероприятий, который открыл марафон мужества «...И становились города героями».  В рамках цикла также были проведены: исторический экскурс «Остался в сердце вечный след войны», интеллектуальная игра «По страницам Великой Отечественной войны».

В 2024 году были проведены мероприятия, посвящённые выдающимся личностям России, которые оставили глубокий след в её истории. Так обучающиеся  СОШ № 11 стали гостями мероприятия  «Неизвестный Менделеев». Из интересного и познавательного рассказа библиотекаря, который сопровождался электронной презентацией, ребята узнали о разносторонних интересах ученого.

9 марта 2024 г. исполнилось 90 лет со дня рождения Юрия Алексеевича Гагарина, первого человека, совершившего полет в космос, ознаменовавший начало новой эры человеческой истории — эры пилотируемой космонавтики.
К юбилею Гагарина в библиотеке были подготовлены и проведены следующие мероприятия: познавательный час «Он - первый», интелектуально-развлекательный час «Мы-первые», кинопоказ «Гагарин. Жизнь в хронике ТАСС». Читатели библиотеки приняли активное участие в сетевой акции «Почувствуй себя Гагариным».

Во время проведения мероприятий патриотической направленности    коллектив библиотеки старается не обходить стороной литературное отражение этой темы. Ко всем значимым датам, связанным с патриотическим направлением работы, в течение года обязательно готовились книжные выставки и рекомендательные списки литературы.

Правовому просвещению  нацелена значительная часть массовых мероприятий, проводимых библиотеками поселения . Сотрудники библиотеки используют в своей работе  разнообразные формы и методы воздействия на читательскую аудиторию, главной целью которых является углубление правовых знаний, популяризация политически активного образа жизни.

В 2024 году были подготовлены и проведены: правовой час «Удивительное путешествие в Правоград», брейн -ринг «Не считай ворон -изучи Закон», урок избирательного права «Я голосую»,правовой ликбез «Знай и соблюдай», деловая игра «Закон обо мне, мне о законе»,консультационный час «Твоё право на доступ к информации», игра викторина «Герои сказок тоже имеют права», исторический экскурс «Уроки Фемиды», игра-викторина «Семейная правовая азбука», консультационный час «Твоё право на доступ к информации», правовой подиум «Законы по которым учимся, работаем, живём», рекомендательный обзор литературы «Мой законный интерес», правовой час «Закон по которому нам жить».

Кроме того, большое внимание в библиотеках учреждения уделяется профилактике правонарушений несовершеннолетних и пропаганде «Детского закона КК № 1539-КЗ» среди детей и подростков. Так, в течение года сотрудники библиотек проводили мероприятия, в ходе которых напоминали читателям об основных положениях Закона и ответственности за его нарушение, проводили уроки безопасности для несовершеннолетних.

В современном мире  знания становятся неотъемлемой составляющей прогресса и развития общества. Особую роль в этом процессе играет экономическое просвещение населения, которое направлено на повышение экономической грамотности и осознанность в финансовых вопросах.   Решению этой задачи будет способствовать Стратегия повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры населения до 2030 года, разрабатываемая Банком России и Министерством финансов. Для выполнения задач этой стратегии вовлечены и библиотеки страны. МБУ «Старолеушковская поселенческая  библиотека» не осталась в стороне и активно включилась в работу в данном направлении. Например, на сайте учреждения есть раздел “Финансовая культура” в котором размещаются мероприятия по данной тематике.  С целью формирования экономических знаний у читателей  библиотек в отчетном году проводились  уроки и часы финансовой грамотности, деловые игры и викторины. Для широкого круга читателей были проведены: игра-викторина «Экономические загадки», пресс-дайджест «Россия в цифрах, лицах, фактах» познавательная беседа для юношества «Твой первый бюджет», тематический час «Как появились деньги», игра -викторина «Финансовая тема в сказках: деньги, торговля», урок финансовой грамотности  «Деньги в интернете , или как пользоваться онлайн -сервисами, час полезных сообщений «Экономный потребитель», беседа: «6 способов развития предпринимательского мышления».
Ежегодно в библиотеке ведется работа, направленная на предупреждение межнациональных конфликтов, в том числе и на территории Кубани. Уважение, принятие и правильное понимание других культур, а также способов самовыражения и проявления человеческой индивидуальности, терпимость к чужому мнению – все это входит в понятие толерантности.   Для читателей библиотеки в отчетном периоде проведены следующие мероприятия: видеочас «Сущность терроризма», рекомендательный обзор книг «Народы дружат книгами», актуальный разговор «Сохранить в себе человека», экспресс-текст «Проверь себя на толерантность»,час знакомства «Этнический досуг», этно-час «Большой мир маленького народа», мастер-класс по толлерантности «Минуя конфликты и тупики», литературное путешествие «Многоликая душа России».
Терроризм – страшное явление сегодняшней современной жизни. Наша задача – проинформировать о нем, рассказать о последствиях и по возможности предупредить. С этой целью в отчётном году  проведены мероприятия : видеочас «Сущность терроризма», акция «Молодёжь против террора», слайд -урок «Терроризм -зло против человечества», урок памяти «Беслан: террор без расписания», видеочас «Экстремизм -угроза человечеству».В целях предотвращения актов терроризма в библиотеках учреждения ежедневно проходит сверка экстремистских материалов с вновь поступающей литературой. В фойе учреждения размещен стенд «Антитеррор». На стенах библиотеки в развешаны листовки «Действия при угрозе совершения террористического акта», среди молодёжи регулярно распространяются памятки с телефонами доверия. Индивидуальные и групповые разъяснительные беседы об угрозе терроризма проводятся с читателями  постоянно.
В библиотеках Старолеушковского сельского поселения  по-прежнему стоит задача воспитания в читателе духовной личности, развитие творческой активности, исследовательских, познавательных интересов. Работая в направлении духовно-нравственного воспитания сотрудники библиотек организуют и проводят циклы мероприятий, посвященные православным праздникам: Рождество Христово, Светлая Пасха, Крещение, Троица и др. Ежегодно библиотеки  организуют мероприятия в рамках Дня православной книги.
Большое значение для подрастающего поколения имеют мероприятия, нацеленные на глубокое восприятие доброты, порядочности, взаимопонимания, любви к ближним. Познавательные часы для жителей Старолеушковского сельского поселения     учат  с пониманием и тактом относиться к пожилым людям, инвалидам.  За отчётный период были подготовлены и проведены мероприятия: рождественская открытка «Чудо рождественской ночи», видеовикторина «Зимний мультфейерверк», конкурсно-развлекательная программа «Стариный и весёлый праздник Святки», час добрых традиций «масленица весела, всех на игры увела», литературный экскурс «Славянская радуга», мастер-класс «Словно яркая раскраска к нам домой явилась Пасха», этно час «Русская хата ремёслами богата», нравственный диалог «Доброта творит чудеса», арт-встреча «Возвращение к истокам»…» и др.
Работа библиотек в направлении популяризации здорового образа жизни  предусматривает мероприятия, которые активно пропагандируют здоровый образ жизни, содействуют организации досуга, привлекают к чтению, знакомят с интересными людьми и их увлечениями. Ориентировать детей и подростков на выработку системы нравственных ценностей и навыков культуры ЗОЖ, физической активности, прививать стойкий иммунитет к негативным влияниям среды – одна из важнейших задач.

Для всех категорий граждан ежемесячно проводятся мероприятия, направленные на противодействие распространению негативных явлений (наркомания, алкоголизм, курение, СПИД). Формированию здорового образа жизни способствовали мероприятия, проведённые в отчётном году: диалог -беседа «Вредные привычки не для нас», информационный час «Стиль жизни-здоровье!», урок-набат «Да -здоровью, да-мечте, нет -наркотикам, нет беде», урок здоровья «Пять минут зарядки -и целый день в порядке», брейн -ринг «Знатоки ЗОЖ» и др.

2024 год Президент России объявил Годом семьи. Работа с  семьями и родителями – важное направление деятельности библиотеки. Оно позволяет создать благоприятные условия для духовного, интеллектуального и творческого развития подрастающего поколения в семье. Библиотека информирует  семьи по вопросам семейного права, педагогики и психологии, старается оказывать социальную и психологическую поддержку, создавать условия для проведения совместного досуга семьи и, конечно, популяризировать семейное чтение.   В отчетном году в МБУ «Старолеушковская поселенческая библиотека» были реализованы проекты, посвящённые Году семьи: библиотечный проект духовно-нравственной направленности для детей и родителей «Чтение-дело семейное», библиотечный проект литературной направленности для старшего поколения «Объединит поколения книга»,  библиотечный проект по литературе для юношества «От классики до современности». В рамках данных проектов были подготовлены и проведены мероприятия: творческая лаборатория «Читаем всей семьёй», поэтический альбом «Мы будем вечно прославлять ту женщину, чьё имя мать»,бюро литературных новинок «Читаем вместе», литературный обзор «Любовь и семья в зеркале русской прозы»,литературный глобус «В страну Читалию с мамой и папой», исторический экскурс «Семейное чтение: уходящая традиция или вечная ценность», светёлка литературная «Семейному чтению-наше почтение».
В 2024 году библиотеки поселения принимают участие в проекте «Семейная осень». В рамках проекта  были подготовлены и проведены следующие  мероприятия:  задушевный разговор "На плечах у папы», поэтический час «Тепло твоих лучистых глаз», рекомендательный обзор у книжной выставки «В мире нет прекрасней слова-мама!», поэтическая гостиная «Поговорим стихами о маме».
В рамках  направления экологического просвещения  были подготовлены и проведены мероприятия: виртуальная экскурсия «Любим не с проста -заповедные места», урок экологии «Охрана природы -веление времени»,  экологические чтения «Лесные тайнички Николая Сладкова», познавательный час «Океаны и моря по земле текут не зря»,книжный серпантин «Книги писателей натуралистов» и др.
В деятельности по профессиональной ориентации подростков и юношества    используются  формы работы, интересные и полезные для подрастающего поколения. В комплекс мероприятий по профессиональной ориентации традиционно входят дни информации, обзоры, деловые игры, беседы, встречи с представителями различных профессий. Оформляются книжные и журнальные выставки, тематические стенды, выпускаются буклеты и листовки. Так для детей и юношества  были подготовлены пресс-дайджест «Качественное обучение -надёжное будущее», парад профессий «Школа ...А дальше?», профориентационная рулетка «Трудоустройство :проблемы и перспективы», тематический час «Мир возможностей», час краеведения «Достучаться до каждого сердца».
Библиотеки  приобщают население поселения к творчеству писателей-классиков, способствуя популяризации литературы, а также знакомит подрастающее поколение с творчеством писателей современников, проводя мероприятия по продвижению книги и чтения.
За отчётный период для детей и юношества  проводились акции, мероприятия, направленные на  привлечение   к чтению. Доброй традицией стали  библиотечные уроки «Знакомство с библиотекой». Гостями уроков были воспитанники детских садов, ученики 1-х классов МАОУ СОШ №11 им. И. И. Гармаша, ученики  коррекционной школы- интернат ст. Старолеушковской.
В тандеме с читателями работники библиотеки отметили юбилейные даты писателей и книг. Интересными прошли следующие мероприятия: литературное путешествие «В гостях у домовёнки Кузьки», литературная викторина «Что ты знаешь о Гайдаре», громкие чтения «Сказки вслух», Видеопрочтение книг Ю. Бондарева «Читаем Бондарева», информ-дайджест «Александр Беляев. Книги, заглянувшие в будущее», литературное эссе «Гоголь :известный, неизвестный, загодочный», библиоглобус «Литературная палитра».
Большую работу  коллектив библиотеки провел  во время  летней  оздоровительной кампании детей.  Для участников детских досуговых  площадок и летних лагерей  были проведены мероприятия различной направленности. Ребята принимали активное участие в играх, конкурсах, акциях, узнали очень много полезного и интересного.
Штат библиотек  составляет 5 человек, все имеют высшее образование, регулярно проходят курсы повышения квалификации. Основной состав специалистов в библиотеке  стабилен, практически отсутствует текучесть кадров.

Здание МБУ «Старолеушковская библиотека»  требует капитального ремонта. В 2024 году учреждение  подавало заявку на участие в государственной программе Краснодарского края «Развитие   культуры» на 2027  «Капитальный ремонт кровли и стен второго этажа МБУ «Старолеушковская библиотека». Заявка получила одобрение.
Директор муниципального бюджетного

учреждения «Старолеушковская

поселенческая библиотека»

Старолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                                 Е.А.Пасько